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warsztaty, wykłady
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Na zaproszenie szkół i w ich siedzibie edukatorzy IPN poprowadzą zajęcia warsztatowe m.in. na temat:

Dla najmłodszych
 
•	 Błogosławiony ksiądz Jerzy Popiełuszko – bohater naszych czasów
•	 Co by było, gdyby zwierzęta mówiły? – Baśka Murmańska, Miś Wojtek, Kasztanka, Sambo i Ciapek o ważnych wydarzeniach 

z historii Polski
•	 Polak Mały – co mówią o nas polskie symbole narodowe?
•	 Zwierzęca Brygada – zwierzęta towarzyszące polskim żołnierzom podczas II wojny światowej 

Dla szkół podstawowych

•	 A więc wojna… – w walce z niemieckim i sowieckim agresorem w 1939 r.
•	 Bitwa o Monte Cassino 1944 r. – czy Polacy zdecydowali o zwycięstwie?
•	 Bombka z Memmingen – wigilijna opowieść oparta na prawdziwych wydarzeniach z życia powstańca warszawskiego
•	 Cierpienie, głód i śmierć – losy Polaków pod okupacją sowiecką i niemiecką (1939–1945)
•	 Giganci techniki wojskowej – wkład polskich inżynierów w rozwój cywilizacji
•	 „Kubuś” – historia pojazdu pancernego zbudowanego w czasie powstania warszawskiego

1. Zajęcia tematyczne (warsztaty, wykłady)
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•	 Niepokonani 20-40-80 – życiorysy wybitnych postaci historycznych XX wieku
•	 Polskie Siły Zbrojne – żołnierze polscy na frontach II wojny światowej 1939–1945
•	 Sybir – z dziejów zesłań Polaków do Rosji i Związku Sowieckiego
•	 Waleczni – Barchański, Grodzińska, Zawadzki w walce o niepodległość Ojczyzny
•	 Z odwagą i poświęceniem – Polacy ratujący Żydów podczas okupacji niemieckiej
•	 Żołnierze niezłomni – polskie podziemie niepodległościowe po 1944 r. 

Dla szkół ponadpodstawowych 

•	 Grudniowy wstał świt, nie widział nikt nic… – kulisy stanu wojennego w Polsce
•	 „…I nigdy nie wrócili do domu” – (nie)znane fakty o Obławie Augustowskiej z lipca 1945 r.
•	 Okrągły stół – wybory 4 czerwca 1989 r. – upadek komunizmu w Polsce
•	 Polska Rzeczpospolita Ludowa – państwo totalitarne XX wieku
•	 Przemoc. Poniewierka. Poniżenie – Losy Polaków wywiezionych na przymusowe roboty do III Rzeszy
•	 Prześladowani. Działania aparatu terroru wobec podziemia niepodległościowego po 1944 r.
•	 Szyfry wojny polsko-bolszewickiej 1919–1920. Walka polskiego radiowywiadu z Armią Czerwoną
•	 Śledztwo katyńskie – identyfikacja ofiar zbrodni katyńskiej
•	 Walka o niepodległość i kształt granic II Rzeczypospolitej
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Wykłady 

Nasi historycy z przyjemnością i zaangażowaniem poprowadzą wykłady na poniższe tematy: 

•	 2. Korpus Polski
•	 Agresja sowiecka i represje na ludności polskiej
•	 Akcja „Burza” – największa operacja wojskowa Armii Krajowej
•	 Deportacje ludności polskiej na Sybir w latach 1940–1941
•	 Enigma – znaczy tajemnica
•	 Kobiety polskiej niepodległości
•	 Kobiety w łagrach sowieckich
•	 Losy Polaków na Kresach w XX wieku
•	 Młodzież w walce z komuną
•	 Na straży granic – Korpus Ochrony Pogranicza
•	 Obława Augustowska
•	 Państwowy Korpus Bezpieczeństwa
•	 Patrioci czy zdrajcy? Rzecz o Policji Polskiej w okresie okupacji niemieckiej
•	 Policja Państwowa II Rzeczypospolitej
•	 Powstanie sejneńskie 1919 r. – zapomniany zryw niepodległościowy
•	 Ravensbrück – Kobiecy Obóz Koncentracyjny
•	 Wojna polsko-bolszewicka 1919–1920. Prawda i mity
•	 Zagłada dworów – kres ziemiaństwa polskiego
•	 Zbrodnia katyńska
•	 Żołnierze niezłomni 

 
Koordynator: Teresa Dzięgielewska
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Współpracujemy z regionalnymi instytucjami doskonalenia nauczycieli. Wspólnie organizujemy lekcje, warsztaty i wykłady 
skierowane do nauczycieli historii i innych przedmiotów humanistycznych na wszystkich poziomach nauczania. W ich trakcie 
prezentowane i przekazywane są materiały edukacyjne opracowane w IPN w formach takich jak:

#kluczdohistorii 
Oddziałowe Biuro Edukacji Narodowej IPN w Białymstoku przygotowuje materiały edukacyjne w ramach serii #kluczdohistorii. Dotyczą 
one najważniejszych wydarzeń z dwudziestowiecznej historii Polski, ale w ujęciu regionalnym. Składają się ze wstępu historycznego 
oraz propozycji zadań edukacyjnych wraz z materiałem źródłowym i notacjami świadków historii. Dostępne są na stronie internetowej 
www.bialystok.ipn.gov.pl w zakładce materiały edukacyjne/teki i materiały dydaktyczne. Bezpośredni dostęp znajduje się pod kodem QR.

Teki edukacyjne
Teki edukacyjne przygotowywane przez IPN stanowią pomoc dydaktyczną dla nauczycieli. W skład każdej teki wchodzą: karty 
źródłowe (zdjęcia, dokumenty, plakaty itp.), materiały dla ucznia oraz materiały dla nauczyciela.

Gry dydaktyczne
Gry są jedną z form działalności edukacyjnej, którą kierujemy do młodszych odbiorców. Dzięki nim można przyswajać wiedzę 
historyczną w sposób ciekawy i angażujący, jednocześnie dobrze się bawiąc.

2. Szkolenia dla nauczycieli – dystrybucja materiałów edukacyjnych

http://www.bialystok.ipn.gov.pl 
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Materiały edukacyjne w wersji cyfrowej pobrać można na stronie www.edukacja.ipn.gov.pl w zakładce: materiały edukacyjne 
lub skanując kod QR.

do pobrania

Koordynatorzy szkoleń: 

Białystok – Przemysław Czyżewski, Anna Kamińska
Łomża – Teresa Dzięgielewska
Suwałki – Marek Gajewski

https://edukacja.ipn.gov.pl/
https://edukacja.ipn.gov.pl/edu/materialy-edukacyjne
https://edukacja.ipn.gov.pl/edu/materialy-edukacyjne
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#kluczdohistorii Materiały edukacyjne do wystaw 

Teki edukacyjne
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Materiały źródłowe 

Infografiki historyczne 
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Plakaty Historii w Wielkim Formacie
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Gry
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http://gry.ipn.gov.pl
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Komiksy
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Wirtualna paczka historyczna

do
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https://edukacja.ipn.gov.pl/edu/materialy-edukacyjne/wirtualna-paczka-edukac
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konkursy, projekty
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Zespół Oddziałowego Biura Edukacji Narodowej IPN w Białymstoku aktywnie działa na rzecz edukacji historycznej, 
przygotowując różnorodne konkursy i projekty skierowane do dzieci, młodzieży szkolnej oraz dorosłych. Naszym głównym 
celem jest szerzenie wiedzy o historii XX wieku w sposób atrakcyjny i interesujący, aby każdy mógł lepiej zrozumieć i docenić 
ważne wydarzenia z naszej przeszłości.

Organizujemy inicjatywy, które łączą edukację z rozrywką, dzięki czemu nauka staje się przyjemnością. 

Sztandar – znak szczególnego znaczenia

Projekt edukacyjny mający na celu zaznajomienie młodzieży z historią i precedencją sztandarów. Jednodniowe warsztaty przeznaczone 
są dla pocztów sztandarowych z obszaru działalności Oddziału IPN w Białymstoku. Do udziału w zajęciach zapraszamy uczniów 
szkół podstawowych i ponadpodstawowych, członków stowarzyszeń i fundacji, strażaków ochotników, przedstawicieli organizacji 
kombatanckich, paramilitarnych, harcerzy, rekonstruktorów i wszystkich tych, którzy posiadają sztandary i chcą godnie reprezentować 
swoją społeczność podczas ważnych dla Polaków wydarzeń.

Terminy: wrzesień – październik 2025 r.
Koordynator: Marek Gajewski

3. Konkursy i projekty edukacyjne  

 

Oddziałowe
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Regionalna Olimpiada Historyczna Wiedzy o Armii Krajowej, jej poprzedniczkach 
i następczyniach
 
Olimpiada corocznie organizowana we współpracy z Centrum Kształcenia Zawodowego w Wysokiem Mazowieckiem jest 
konkursem, dzięki któremu uczniowie mają okazję nie tylko poznać struktury organizacyjne, działalność największej polskiej 
organizacji konspiracyjnej podczas II wojny światowej, lecz także odwiedzić ważne miejsca pamięci i obiekty związane z historią 
Polskiego Państwa Podziemnego. Zmagania dzielą się na dwa etapy – pierwszy pisemny oraz drugi ustny. Konkurs odbywa się pod 
honorowym patronatem prezesa Zarządu Głównego Światowego Związku Żołnierzy Armii Krajowej.

Terminy: luty – marzec  2026 r. 
Koordynatorzy: Anna Kamińska,
Przemysław Czyżewski
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Pamięć w Dobrym Tonie. Środowe spotkania filmowe z IPN i Fundacją w Dobrym Tonie
 
We współpracy z Fundacją w Dobrym Tonie organizujemy cykl bezpłatnych pokazów filmowych, poruszających różnorodne zagadnie-
nia z zakresu historii Polski w XX wieku. Spotkania odbywają się w ostatnią środę miesiąca w Centrum Kulturalnym „W Dobrym Tonie” 
w Białymstoku (ul. Legionowa 30, lok. 211). Pokazy wzbogacają zaproszeni prelegenci – historycy, edukatorzy i pasjonaci – którzy 
wprowadzają widzów w kontekst filmu lub prowadzą dyskusję po zakończeniu seansu. 

Szczegółowe informacje na temat spotkań filmowych publikowane są w mediach społecznościowych Oddziału IPN w Białymstoku.

Koordynator: Anna Kamińska
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Silni Polską! 
 
Projekt „Silni Polską!” to  ogólnopolska inicjatywa edukacyjna IPN skierowana do młodzieży w wieku 13–19 lat, która ma na celu 
popularyza-cję najnowszej historii Polski wśród młodych ludzi i lokalnych społeczności. W pierwszej edycji konkursu, spośród 
zgłoszonych 201 drużyn, aż 3 zespoły z terenu naszego działania znalazły się w gronie laureatów, na których czekała kilkudniowa 
wycieczka edukacyjna. Regulamin konkursu dostępny jest na stronie www.silnipolska.ipn.gov.pl lub pod kodem QR.

Terminy: wrzesień 2025 – czerwiec 2026 r.
Koordynator: Wioleta Wróbel

Ogólnopolskie
3. Konkursy i projekty edukacyjne  

http://www.silnipolska.ipn.gov.pl 
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Nagroda im. Grażyny Langowskiej
 
Nagroda imienia wybitnej nauczycielki, działaczki NSZZ „Solidarność”, posłanki na Sejm RP. Przyznawana w dwóch kategoriach:
• Nauczyciel i wychowawca:
– krzewiący postawy patriotyczne w młodym pokoleniu w Polsce i poza granicami kraju (Nagroda Centralna)
– krzewiący postawy patriotyczne w młodym pokoleniu na terenie danego oddziału IPN (Nagroda Regionalna)

• Nauczyciel i wychowawca oraz instytucje polonijne działające na rzecz podtrzymania języka, kultury, historii i polskiego dziedzictwa 
poza granicami kraju.

Terminy: wrzesień – październik 2025 r.
Koordynator: Wioleta Wróbel
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Festiwal Piosenki Niezłomnej i Niepodległej im. Henryka Rasiewicza „Kima” 

Festiwal to wydarzenie, które ma dwa główne cele. Pierwszym jest szerzenie wiedzy o Polskim Państwie Podziemnym, Armii Krajowej 
oraz żołnierzach niezłomnych poprzez muzykę, a drugim – zachowanie od zapomnienia piosenek, melodii i tekstów śpiewanych 
w oddziałach partyzanckich w latach 1939–1956. Skierowany jest do solistów w różnej kategorii wiekowej oraz zespołów do ośmiu osób 
i powyżej. Jego pomysłodawcami i organizatorami są Stowarzyszenie PASSIONART oraz Instytut Pamięci Narodowej. Festiwal składa 
się z dwóch etapów: przesłuchań wojewódzkich oraz eliminacji na szczeblu ogólnopolskim.

Terminy: 
 I etap – przesłuchania regionalne na terenie całego kraju i w wybranych lokalizacjach od października do grudnia 2025 r.
II etap – przesłuchania finałowe oraz koncert galowy połączony z rozdaniem nagród w lutym 2026 r. w Muzeum Armii Krajowej 
im. gen. Emila Fieldorfa „Nila” w Krakowie.
Regulamin i karta zgłoszenia znajdują się na stronie www.piosenkaniezlomna.pl lub pod kodem QR.

Koordynator: Teresa Dzięgielewska

http://www.piosenkaniezlomna.pl
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Olimpiada Gier Planszowych IPN

Olimpiada Gier Planszowych IPN to ogólnopolski turniej gier planszowych skierowany do uczniów wszystkich rodzajów szkół 
w Polsce. Podczas olimpiady zostaną rozegrane turnieje następujących gier wydanych przez IPN: ZnajZnak, Miś Wojtek, 
 Bitwa Warszawska, ORP „Orzeł”, Gwiaździsta Eskadra (303, 111 i 7), Niepodległa.

Więcej informacji znajduje się na stronie www.olimpiadagier.org.pl lub pod kodem QR.

Terminy: luty – kwiecień 2026 r. 
Koordynator regionalny: Marcin Pychner
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Turniej Debat Historycznych IPN 

Edukacja historyczna z wykorzystaniem formy debaty oksfordzkiej wraz ze wszystkimi obowiązującymi w niej zasadami jest celem  
Turnieju Debat Historycznych IPN. Dzięki tej metodzie uczniowie mają możliwość nauczyć się samodzielnego myślenia, patrzenia 
na zagadnienia z wielu stron, budowania spójnej i logicznej argumentacji, publicznego występowania, słuchania innych, brania 
odpowiedzialności za swoje słowa oraz szanowania swoich rozmówców. Zwycięzcy turniejów regionalnych w czerwcu 2026 r. wezmą 
udział w finałowym Turnieju Debat Historycznych IPN w Warszawie.
Aby zapoznać się z regulaminem XI edycji Turnieju Debat Historycznych IPN i pobrać dokumenty zgłoszenia, należy śledzić naszą 
stronę internetową oraz profile społecznościowe. Informacje te pojawią się z odpowiednim wyprzedzeniem.

Terminy:
•	 Eliminacje regionalne – do 30 kwietnia 2026 r.
•	 Finał turnieju – czerwiec 2026 r.
Koordynator regionalny: Teresa Dzięgielewska
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Łączka i inne miejsca poszukiwań 

Projekt poświęcony jest poszukiwaniom nieznanych miejsc pochówku ofiar reżimu totalitarnego. Uczestnicząc w spotkaniach, ucznio- 
wie poznają rolę, jaką w poszukiwaniach odgrywają poszczególne dziedziny nauki (m.in. archeologia, antropologia, genetyka),  
zdobywają wiedzę o historii poprzez losy ludzi, uczą się poszanowania dla życia ludzkiego i odpowiedzialności za swoje czyny i decyzje.  
W czasie finału zadaniem uczniów jest zaprezentowanie swoich refleksji w postaci etiud filmowych dotyczących problematyki 
poruszanej w ramach projektu. 
Informacje o konkursie pojawią się z odpowiednim wyprzedzeniem na naszej stronie internetowej oraz profilach społecznościowych.

Terminy: wrzesień 2025 r. – kwiecień 2026 r.
Koordynator regionalny: Patrycja Sanejko
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Ogólnopolski konkurs „Kresy – polskie ziemie wschodnie w XX wieku” 

Konkurs skierowany jest do uczniów klas VII-VIII szkół podstawowych, uczniów szkół średnich.

Celem jest popularyzowanie wiedzy o historii polskich Kresów Wschodnich i zachęcenie młodzieży do jej poznawania 
w kontekście historii narodowej, ale również rodzinnej. Jednym z najważniejszych aspektów jest uwrażliwianie uczestników na los 
Polaków mieszkających za naszą obecną wschodnią granicą, kształtowanie świadomości, że nadal są oni częścią naszej Ojczyzny.
Zadaniem uczestników będzie przygotowanie pracy w formach: pisemnej, multimedialnej lub podcastu dotyczącej losów Polaków 
z Kresów na podstawie dostępnej literatury, zgromadzonych dokumentów, wspomnień świadków historii, członków rodziny  
i materiału ikonograficznego. 

Terminy: listopad 2025 r. – maj 2026 r.
Koordynator regionalny: Przemysław Czyżewski
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W kręgu poezji lagrowej więźniarek KL 

Konkurs skierowany do uczniów klas VIII szkół podstawowych i uczniów szkół ponadpodstawowych jest hołdem dla kobiet  
zamordowanych w niemieckim obozie koncentracyjnym Ravensbrück oraz ocalałych byłych więźniarek obozu. Zadaniem uczestników 
jest przygotowanie recytacji wybranego utworu poetyckiego oraz fragmentu prozy na bazie wspomnień więźniarek FKL Ravensbrück.
Organizatorami konkursu są Instytut Pamięci Narodowej, Stowarzyszenie „Rodzina byłych więźniarek niemieckiego nazistowskiego 
obozu koncentracyjnego KL Ravensbrück” oraz miasto Ruda Śląska. Informacje o konkursie pojawią się z odpowiednim wyprzedzeniem 
na naszej stronie internetowej oraz profilach społecznościowych.

Terminy: marzec – czerwiec 2026 r.
Koordynator regionalny: Patrycja Sanejko

Relacja wideo z gali 
finałowej X edycji 

konkursu.
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wydarzenia i imprezy
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Zachęcamy do śledzenia naszych mediów społecznościowych, aby być na bieżąco z aktualnościami, nadchodzącymi wydarzeniami 
i nowymi projektami.

Audycja Historyczna Roku

4. Wydarzenia i imprezy 

 

Od 2013 roku Oddział Instytutu Pamięci Narodowej w Białymstoku organizuje ogólnopolski konkurs Audycja Historyczna Roku, 
którego celem jest promowanie historii najnowszej poprzez twórczość radiową, telewizyjną i internetową. Audycje ocenian 
są w czterech kategoriach: Wydarzenie, Losy, Historia regionalna oraz Młodzi Twórcy. Zgłoszenia mogą nadsyłać twórcy, redakcje, 
historycy, instytucje kultury oraz organizacje społeczne i kombatanckie. Konkurs ocenia jury złożone z wybitnych dziennikarzy 
i historyków IPN, a nagrodzone audycje prezentowane są podczas uroczystej gali finałowej.

Termin: 26 listopada 2025 r.
Koordynator: Patrycja Sanejko
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Bieg Generalski „Śladami Nikodema Sulika” 

W ramach obchodów 82. rocznicy zwycięskiej bitwy o Monte Cassino, aby uczcić pamięć gen. bryg. Nikodema Sulika i żołnierzy 
2. Korpusu Polskiego w Dąbrowie Białostockiej odbędzie się Bieg generalski „Śladami Nikodema Sulika”. Wydarzenie uświetni 
wystawa plenerowa oraz stoiska edukacyjne, na których uczestnicy poznają losy lokalnego bohatera wojennego – wybitnego oficera 
Wojska Polskiego, Straży Granicznej i Korpusu Ochrony Pogranicza, konspiracyjnego komendanta Wileńskiego Okręgu Związku 
Walki  Zbrojnej oraz dowódcy słynnej 5. Kresowej Dywizji Piechoty, która walczyła we Włoszech. Dodatkowo zostanie rozegrany 
mecz piłkarski „Młodzież Sulika – Żołnierze Sulika” oraz odbędzie się patriotyczny koncert najbardziej znanych pieśni wojskowych.

Termin: 17 maja 2026 r.
Miejsce: Dąbrowa Białostocka
Koordynator:  Marek Gajewski
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IX Rajd Rowerowy Śladami Ofiar Obławy Augustowskiej 

Rajd to nie tylko rowerowa wyprawa, ale także ważna lekcja historii i wyraz naszej pamięci o Ofiarach największej sowieckiej 
zbrodni dokonanej na Polakach po II wojnie światowej. Uczestnicy rajdu otrzymują pamiątkową koszulkę i pakiet startowy.  
Pokonując trasę liczącą około 21 km zatrzymują się w miejscach pamięci, w których wspominamy wydarzenia z lipca 1945 r. Rajd jest 
organizowane we współpracy z Gminą Giby i parafią rzymskokatolicką pw. św. Anny w Gibach.

Termin: 18 lipca 2026 r.
Miejsce: Giby
Koordynator:  Wioleta Wróbel
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IV Bieg Pamięci Ofiar Obławy Augustowskiej w Mikaszówce

Uczestnicy biegu – niezależnie od wieku i poziomu zaawansowania – biegną nie tylko dla siebie, ale także dla tych, którzy już nigdy 
nie wrócili do domów. To bieg, w którym każdy krok ma znaczenie, a każdy kilometr staje się hołdem dla ofiar Obławy Augustowskiej. 
Organizowany jest na dwóch dystansach. Bieg Główny Pamięci Ofiar Obławy Augustowskiej to trasa licząca 22 km. Bieg Krótki 
Pro Memoria 1945 to dystans 1945 metrów. Każdy z uczestników bez względu na wynik otrzymuje pamiątkowy medal. Bieg jest 
organizowany we współpracy ze Stowarzyszeniem „Woda Las”.

Termin: 4 lipca 2026 r.
Miejsce: Mikaszówka
Koordynator:  Wioleta Wróbel 
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5. Przystanki Historia

Wszystkich miłośników historii zapraszamy do udziału w naszych otwartych spotkaniach, pokazach filmowych oraz promocjach  
książek. Od kilku lat w Białymstoku, a także w innych miastach Polski północno-wschodniej oraz na Litwie, we współpracy z lokal-
nymi instytucjami kultury, organizujemy wydarzenia pod wspólnym szyldem „Przystanek Historia”. Te wyjątkowe inicjatywy mają 
na celu popularyzację historii Polski poprzez spotkania ze świadkami wydarzeń i badaczami przeszłości, przy wykorzystaniu filmów  
dokumentalnych i fabularnych. Przystanki Historia tworzą przestrzeń do rozmów i refleksji nad trudną, ale ważną historią naszego 
kraju. 

Lokalizacja Przystanków Historia:

BIAŁYSTOK
Książnica Podlaska im. Łukasza Górnickiego w Białymstoku
ul. Marii Skłodowskiej-Curie 14A, 15-097 Białystok
Koordynator – Przemysław Czyżewski

HAJNÓWKA 
Miejska Biblioteka Publiczna im. dr. Tadeusza Rakowieckiego w Hajnówce
ul. 3 Maja 45, 17-200 Hajnówka
Koordynator – Teresa Dzięgielewska

SIEMIATYCZE 
Siemiatycki Ośrodek Kultury
ul. Legionów Piłsudskiego 1, 17-300 Siemiatycze
Koordynator – Marcin Pychner

WILNO
Dom Kultury Polskiej w Wilnie
ul. Naugarduko g. 76, 
03202 Wilno, Litwa
Koordynator – Wioleta Wróbel

SOKÓŁKA
Powiatowy Dom Kultury w Sokółce
ul. Adama Mickiewicza 11, 16-100 Sokółka
Koordynator – Damian Trzeciak

ŁOMŻA
Centrum Kultury Gminy Łomża
ul. Łomżyńska 30 , 18 -400 Podgórze
Koordynator – Teresa Dzięgielewska

SUWAŁKI 
Muzeum Okręgowe w Suwałkach
ul. Tadeusza Kościuszki 81, 16-402 Suwałki
Koordynator – Marek Gajewski



wystawy
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6. Wystawy

Z myślą o szerzeniu wiedzy o historii Polski i popularyzacji naszej narodowej przeszłości, przygotowaliśmy specjalną serię  
wystaw – również w ujęciu regionalnym. Dzięki dwóm wersjom językowym – polskiej i angielskiej, docieramy do szerokiego grona  
odbiorców, zarówno w kraju, jak i za granicą, umożliwiając osobom z różnych środowisk i krajów poznanie kluczowych wydarzeń  
i postaci związanych z naszą historią. 
Nasze ekspozycje nie tylko edukują, ale także pobudzają do myślenia i inspirują do rozmów, refleksji i działań na rzecz zachowania 
pamięci historycznej. W ten sposób wspólnie budujemy świadomość historyczną, promujemy wiedzę o kluczowych osobach  
i wydarzeniach, które odgrywały istotną rolę w naszej przeszłości, a tym samym wzmacniamy poczucie dumy i tożsamości 
narodowej.

•	 „…I nigdy nie wrócili do domu. Alfabet Obławy Augustowskiej”
•	  „W imieniu Rzeczypospolitej…” Skazani na karę śmierci w województwie białostockim w latach 1944–1956
•	 586 dni stanu wojennego
•	 Agresja Sowiecka 17 IX 1939. Polska północno-wschodnia
•	 Anna Walentynowicz. Legenda „Solidarności” 1929–2010
•	 Arcybiskup Romuald Jałbrzykowski, metropolita wileński (1876–1955)
•	 Dekalog księdza Jerzego. Wystawa o błogosławionym księdzu Jerzym Popiełuszce.
•	 Dla Niepodległej. Tatarzy w walce o wolną Polskę w XVIII–XX wieku.
•	 Droga na Monte Cassino 1941–1944 w fotografii Ignacego Jaworowskiego
•	 Ile wyjazdów, tyle powrotów. Rzecz o Straży Pożarnej
•	 Karnawał białostockiej „Solidarności” w obiektywie Mirosława Bujanowskiego
•	 Ks. Stanisław Suchowolec 1958–1989
•	 Nasze zuchy… Z dziejów ZHP Chorągwi Białostockiej

Wystawy do wypożyczenia
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•	 Niezłomna, wyklęta, przywrócona pamięci. Danuta Siedzikówna „Inka” 1928 – 1946 
•	 Nikodem Sulik
•	 Obława Augustowska. Lipiec 1945 r.
•	 Ojcowie Niepodległości
•	 Oto czynię wszystko nowe. W rocznicę IV pielgrzymki Ojca Świętego do Ojczyzny
•	 Pokolenie Baczyńskiego
•	 Policja Państwowa w ochronie granicy wschodniej II Rzeczypospolitej 1923–1926
•	 Polska Walcząca. Fighting Poland
•	 Powstanie sejneńskie 1919 
•	 Przed Warszawą było Wilno. Okręg AK „Wiano” w walce z totalitaryzmami
•	 Samarytanie z Markowej
•	 Sługa Boży ks. Jerzy Popiełuszko
•	 Sługa Boży ks. Jerzy Popiełuszko 1947–1984
•	 Sprawiedliwi. Kapłani archidiecezji wileńskiej ratujący Żydów w okresie 

okupacji niemieckiej (1941–-1944)
•	 Stan wojenny 1981–1983
•	 TU rodziła się „Solidarność”
•	 TU rodziła się opozycja. Między Czerwcem ’76 a Sierpniem ‘80
•	 Województwo białostockie u progu niepodległości II Rzeczypospolitej
•	 Wojna polsko-bolszewicka 1919-1920. Kierunek północno-wschodni
•	 Wyszyńskiego i Wojtyły gramatyka życia
•	 Zagłada dworów w województwie białostockim po roku 1939
•	 Zbrodnia Katyńska 

 
Koordynator (kalendarz i dystrybucja wystaw): Marcin Pychner 
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Wystawy i biografie elementarne IPN

„Wystawy elementarne IPN” to cykl ekspozycji prezentujących najistotniejsze momenty dziejowe związane z przeszłością Polski. 
Z kolei seria „Elementarne biografie” koncentruje się na wybitnych postaciach, które odegrały znaczącą rolę w formowaniu losów 
naszego kraju.
Naszym głównym celem jest dostarczenie społeczeństwu narzędzi edukacyjnych, które będą dostępne dla każdego, kto chce 
lepiej zrozumieć historię narodu. Zależy nam, aby wystawy docierały do szerokiego grona odbiorców i były wykorzystywane 
w edukacji, kulturze oraz w działaniach społecznych. Pliki z wystawami są w formacie umożliwiającym ich samodzielne wydru-
kowanie, co pozwala instytucjom, szkołom, organizacjom oraz osobom prywatnym na łatwe korzystanie z nich w różnych miejscach 
i okolicznościach. Z bogatą ofertą wystaw i biografii elementarnych IPN można zapoznać się na stronie www.edukacja.ipn.gov.pl 
wybierając zakładkę Wystawy lub skanując kod QR.

https://edukacja.ipn.gov.pl/edu/wystawy 
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Wystawy elementarne IPN	  Biografie elementarne IPN	  

Autor: Paweł Murawski Autor: Radosław Wnorowski Autor: Marek Gajewski

Autor: Radosław Wnorowski Autor: Karolina Dobek



audycje



7. Audycje
Bombka z Memmingen

Słuchowisko „Bombka z Memmingen” to wyjątkowa, oparta na prawdziwych wydarzeniach historia z życia Aureliusza Zenona 
Dembińskiego ps. „Zagłoba”. Opowiada o pragnieniu wolności i tęsknocie za Ojczyzną. Akcja rozgrywa się 24 grudnia 1944 r. – szesnasto- 
letni Aureliusz Dembiński znajduje się w obozie jenieckim Stalag VII B Memmingen, do którego trafił po upadku powstania 
warszawskiego. Jest z dala od rodziny i Polski, o którą walczył. I choć z czasem ułożył sobie życie poza Ojczyzną, nigdy o niej nie 
zapomniał. Słuchowisko „Bombka z Memmingen” powstało z inicjatywy Instytutu Pamięci Narodowej i Polskiego Radia Olsztyn, 
we współpracy z ogólnopolską kampanią BohaterON – włącz historię! Oddział IPN w Białymstoku przygotował materiał edukacyjny  
na podstawie słuchowiska „Bombka z Memmingen”, przeznaczony dla uczniów szkół podstawowych. 

Obsada aktorska: 

•	 Marian Czarkowski
•	 Adam Hajduczenia
•	 Radosław Jamroż
•	 Marcin Kiszluk
•	 Karol Kiszluk
•	 Katarzyna Kropidłowska
•	 Anna Lipnicka
•	 Maciej Mydlak
•	 Paweł Parczewski
•	 Karolina Sadowska
•	 Leszek Tekielski

Scenariusz i reżyseria: Maciej Mydlak

Realizacja dźwięku: Paweł Aksiuto

Pomysłodawca i koordynator projektu: Wioleta Wróbel

Dostęp do słuchowiska na stronie www:archiwum.radioolsztyn.pl w zakładce 
Słuchowiska lub pod kodem QR.
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www:archiwum.radioolsztyn.pl
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„…I nigdy nie wrócili do domu”. Alfabet Obławy Augustowskiej 

Cykl dwudziestu dwóch audycji radiowych przygotowany przez Oddział IPN w Białymstoku i Polskie Radio Białystok w związku 
z 80. rocznicą Obławy Augustowskiej. Każdy z odcinków został poświęcony innemu zagadnieniu, pierwsze litery tytułów odcinków 
układają się w Alfabet Obławy Augustowskiej. Audycje stanowią kompendium wiedzy na temat wydarzeń z lipca 1945 r. 

Tekst: Jarosław Wasilewski
Czytają: Adrianna Pływaczewska, Adam Klimiuk
Realizacja:  Zdzisław Wasilewski

Dostęp do audycji na stronie www.oblawaaugustowska.pl w zakładce Audycje lub pod kodem QR.

http://www.oblawaaugustowska.pl
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„Kubuś”

Reportaż historyczny opowiadający o powstańczym pojeździe pancernym „Kubuś”. Pomysł na zbudowanie „Kubusia”, pojawił się 
w dowództwie Grupy Bojowej „Krybar”, walczącej podczas powstania warszawskiego na Powiślu. Było to nie lada wyzwanie, 
by w warunkach powstańczych zbudować pojazd pancerny w niecałe dwa tygodnie. Cel? Wesprzeć planowane ataki na zajęty przez 
Niemców Uniwersytet Warszawski. Czy „Kubuś” spełnił swoje zadanie? Dlaczego nadano mu taką nazwę? Co łączy go z Białymstokiem? 
Jakie były jego losy po zakończeniu walk o stolicę 1944 roku? Czy „Kubuś” to tylko wóz pancerny, czy może coś więcej? Posłuchaj 
reportażu i odkryj odpowiedzi na te pytania. Reportaż jest produkcją Oddziału Instytutu Pamięci Narodowej w Białymstoku i Polskiego 
Radia Białystok. Dostęp do reportażu pod kodem QR.

Autor pomysłu i nagrań do reportażu: Wioleta Wróbel
Scenariusz i realizacja dźwiękowa:  Agnieszka Czarkowska
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Obława

Słuchowisko „Obława” to opowieść oparta na faktach. Powstało w związku z 80. rocznicą Obławy Augustowskiej. To produkcja Oddziału 
Instytutu Pamięci Narodowej w Białymstoku, Polskiego Radia Białystok i Polskiego Radia Olsztyn. Dwaj bohaterowie Ola i Witek stają 
się świadkami wydarzeń z lipca 1945 r. Posłuchaj słuchowiska, by dowiedzieć się jak potoczą się ich losy.

Dostęp do słuchowiska na stronie www.oblawaaugustowska.pl w zakładce Słuchowiska lub pod kodem pod kodem QR.

Obsada aktorska:
•	 Magdalena Bujewicz-Mydlak
•	 Adam Hajduczenia
•	 Damian Kądziela
•	 Katarzyna Kropidłowska
•	 Emilia Lewandowska
•	 Anna Lipnicka-Karpińska
•	 Maciej Mydlak
•	 Paweł Parczewski

Lektor: Cezary Ilczyna
Scenariusz i reżyseria: Maciej Mydlak
Konsultacja historyczna: Jarosław Wasilewski
Realizacja dźwięku: Paweł Antosiewicz, Radosław Hrynek
Koordynator: Wioleta Wróbel

http://www.oblawaaugustowska.pl
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8. Notacje
Notacje to projekt realizowany przez Instytut Pamięci Narodowej od ponad 12 lat, który odgrywa kluczową rolę w dokumentowaniu 
i zachowaniu świadectw historii Polski. Jego głównym celem jest gromadzenie relacji świadków wydarzeń historycznych w formie 
notacji, które są nagrywane zarówno w technice wideo, jak i audio. Dzięki temu możliwe jest zachowanie nie tylko słów, ale także emocji, 
tonu głosu i mimiki, co czyni je jeszcze bardziej autentycznymi i wartościowymi. W ramach projektu współpracujemy z osobami 
i instytucjami, które mają dostęp do unikalnych relacji, co pozwala nam na poszerzanie bazy materiałów i zapewnienie szerokiego 
spektrum perspektyw.
Zespoły realizujące nagrania dokładają wszelkich starań, aby nie tylko zgromadzić materiał faktograficznie wartościowy i wiarygodny, 
ale także by forma i jakość nagrań były na najwyższym poziomie. Dbają o odpowiedni sprzęt, technikę nagraniową oraz o to, by relacje 
były przeprowadzone w sposób profesjonalny i wrażliwy na potrzeby świadków. Dzięki temu powstałe nagrania mogą być wykorzystywane 
nie tylko w celach dokumentacyjnych, ale także w przyszłości jako materiał edukacyjny, naukowy czy źródło do dalszych badań 
historycznych. W ten sposób notacje stanowią nieocenione źródło wiedzy o wydarzeniach i ludziach, którzy kształtowali naszą historię, 
a jednocześnie służą jako trwałe świadectwo dla przyszłych pokoleń. Projekt ten jest nie tylko formą zachowania pamięci, ale także 
narzędziem do pogłębiania zrozumienia i refleksji nad przeszłością Polski.

Notacje zamieszczane są na stronie www.opowiedziane.pl lub pod kodem QR.
Koordynator: Marcin Pychner
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http://www.opowiedziane.pl
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8. Publikacje
Wydawnictwo Instytutu Pamięci Narodowej to niekwestionowany lider na rynku książek historycznych. Przez przeszło 20 lat wydano 
prawie 4000 tytułów. Publikacje w zrozumiały sposób prezentują złożoność procesów dziejowych, a to właśnie decyduje o wyjątkowości 
oferty. Z aktualną ofertą publikacji Instytutu Pamięci Narodowej zapoznać się można na stronie: www.bialystok.ipn.gov.pl lub skanując 
kod QR.

Paweł Kornacki, Nie tylko Ulmowie. Historie 
o Polakach ratujących Żydów na Podlasiu, 

Białystok–Warszawa 2024.

Bartosz Bajków, Diana Maksimiuk, Florian 
Czarnyszewicz. Los człowieka, t. 1: Znad 
Berezyny nad La Platę (1900–1955), 
Białystok–Warszawa 2024.

Znani – nieznani. Polska emigracja 
niepodległościowa 1939–1990, 
red. Jerzy Autuchiewicz, Diana Maksimiuk, 

Białystok–Warszawa 2024.

Zbrodnie niemieckie i sowieckie na 
Północnym Mazowszu w latach 1939-1945, 
red. Krzysztof Sychowicz, Leszek Zygner, Mariusz 

Żuławnik, IPN, Białystok–Warszawa 2024.

http://www.bialystok.ipn.gov.pl


Między propagandą sukcesu a krachem 
gospodarczym. Polska dekady Gierka 
(1970–1980) w ujęciu regionalnym, 
red. Jerzy Autuchiewicz, Marcin Markiewicz, 

Białystok–Warszawa 2025.

Antykomunizm narodowców. Organizacje 
polityczne ruchu narodowego wobec komu-
nistów i komunizmu w II Rzeczypospolitej 
(1918–1939). Wypisy źródłowe, red. Krzysztof 

Kaczmarski, Wojciech Jerzy Muszyński, Jolanta 

Mysiakowska-Muszyńska, Karol Sacewicz, Rafał 

Sierchuła, Białystok–Olsztyn–Warszawa 2025.

 „…I nigdy nie wrócili do domu” Przewodnik 
historyczny śladami Obławy Augustowskiej, 
red. Marek Jedynak,  Białystok 2025.
 
Wersja cyfrowa przewodnika dostępna pod 
kodem QR. 

Szlakami Akcji „BURZA”, red. Marek Jedynak, 

Białystok 2024.

https://bialystok.ipn.gov.pl/pl1/aktualnosci/225480,i-nigdy-nie-wrocili-do-domu-Przewodnik-historyczny-sladami-Oblawy-Augustowskiej.html
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Gdzie kupić publikacje ?

BIAŁYSTOK
Punkt sprzedaży publikacji
ul. Warsztatowa 1A, 15-637 Białystok

Punkt czynny: 
poniedziałek–piątek w godzinach 8:30–15:30

Marcin Makarczuk tel. 85 664 57 79
ksiegarnia.bialystok@ipn.gov.pl

http://ksiegarnia.bialystok@ipn.gov.pl


działania w sieci
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kon
tak

t
ul. Warsztatowa 1A
15-637 Białystok

Oddział Instytutu Pamięci Narodowej w Białymstoku 

Oddziałowe Biuro Edukacji Narodowej IPN w Białymstoku

p.o. Naczelnika – Wioleta Wróbel
tel. +48 85 664 57 81
wioleta.wrobel@ipn.gov.pl

Dyrektor – dr hab. Krzysztof Sychowicz
tel. 85 664 57 03
fax 85 664 57 00
oddzial.bialystok@ipn.gov.pl

mailto:wioleta.wrobel%40ipn.gov.pl?subject=
mailto:oddzial.bialystok@ipn.gov.pl
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Starszy inspektor 

tel. +48 85 664 57 80
oben.bialystok@ipn.gov.pl

Starszy specjalista

tel. +48 85 664 57 85
przemyslaw.czyzewski@ipn.gov.pl

 Karolina Kulikowska

Przemysław Czyżewski 

zes
pó

ł e
du

ka
tor

ów
 Sekretariat OBEN

Zespół edukatorów OBEN

Starszy inspektor

tel. +48 85 664 57 13
teresa.dziegielewska@ipn.gov.pl

Teresa Dzięgielewska

mailto:oben.bialystok@ipn.gov.pl
mailto:przemyslaw.czyzewski@ipn.gov.pl
mailto:teresa.dziegielewska@ipn.gov.pl
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Inspektor

tel. +48 85 664 57 87
marcin.pychner@ipn.gov.pl 

Starszy inspektor

tel. +48 85 664 57 87
a.kaminska@ipn.gov.pl

Marcin Pychner 

Anna Kamińska

zes
pó

ł e
du

ka
tor

ów
 

Starszy specjalista

tel. +48 85 664 57 85
marek.gajewski@ipn.gov.pl

Marek Gajewski

mailto:marcin.pychner@ipn.gov.pl 
mailto:a.kaminska@ipn.gov.pl
mailto:marek.gajewski@ipn.gov.pl
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Inspektor

tel. + 48 85 664 57 85
damian.trzeciak@ipn.gov.pl

Damian Trzeciak 

Starszy inspektor

tel. +48 85 664 57 85
patrycja.sanejko@ipn.gov.pl

Patrycja Sanejko
zes

pó
ł e

du
ka

tor
ów

 

mailto:damian.trzeciak@ipn.gov.pl
mailto:patrycja.sanejko@ipn.gov.pl


Dołącz do nas i razem 
odkrywajmy historię Polski! 
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Oferta
edukacyjna


